№1-147/2025 (12401460026001740)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 19 марта 2025 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Венева Д.А., с участием государственного обвинителей Колесниковой С.А. и Ирининой А.Ю., переводчиков ФИО9, ФИО10 к., ФИО11, подсудимого ФИО13 и его защитника – адвоката Исмаилова Э.С., представившего удостоверение и ордер, при секретаре судебного заседания Пашаян А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца и гражданина ....., временно зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ....., 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил покушение на преступление, то есть в умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО13, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем «закладок» на территории АДРЕС.

При этом ФИО13о и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и распределили роли, согласно которой ФИО13 должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии наркотических средств, после чего получив необходимую информацию, ФИО13 должен был следовать к указанному адресу, где в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, забирать наркотические средства, фасовать их, после чего оборудовать места тайников-закладок с ними, а сведения об их местах направлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

Так, ФИО13 действуя совместно и согласовано, для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии с наркотическим средством, куда ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладки»: вещество, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, вещество, общей массой 2,47 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, которое ФИО13 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно в помещение для временного проживания, расположенное в 88 метрах от АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, часть ранее приобретенного им вещества, в свертке, массой 0,99 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил в «тайник-закладку», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 350 метров от АДРЕС, при этом указанное место ФИО13 сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон для последующей отправки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть вещества, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, и вещества, массой 1,48 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, ФИО13, оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции в 320 метрах от АДРЕС, в результате чего его преступная деятельность была пресечена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, сотрудником полиции, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно в 350 метрах от АДРЕС, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом массой 0,99 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру. 

ФИО13 совершил покушение на преступление, то есть в умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО13, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем «закладок» на территории АДРЕС.

При этом ФИО13о и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и распределили роли, согласно которой ФИО13 должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии наркотических средств, после чего получив необходимую информацию, ФИО13 должен был следовать к указанному адресу, где в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, забирать наркотические средства, фасовать их, после чего оборудовать места тайников-закладок с ними, а сведения об их местах направлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

Так, ФИО13 действуя совместно и согласовано, для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии с наркотическим средством,, куда ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладки»: вещество, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, вещество, общей массой 2,47 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, которое ФИО13 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно в помещение для временного проживания, расположенное в 88 метрах от АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

После чего, часть ранее приобретенного им вещества, массой 0,99 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил путем «тайника-закладки», расположенный на участке местности, с географическими координатами №, а именно у дерева, расположенного в 350 метров от АДРЕС, а оставшуюся часть вещества, массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру; вещество, массой 1,48 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, часть ранее приобретенного им вещества, массой 1,48 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил в «тайник-закладку», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 357 метрах от АДРЕС, при этом указанное место ФИО13 сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон для последующей отправки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть вещества, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, ФИО13, оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако довести совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции в 320 метрах от АДРЕС, в результате чего, его преступная деятельность была пресечена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут, сотрудником полиции, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами АДРЕС, а именно в 357 метрах от АДРЕС, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом массой 1,48 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру.

ФИО13 совершил покушение на преступление, то есть в умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Он, же, ФИО13, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем «закладок» на территории АДРЕС.

При этом ФИО13о и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и распределили роли, согласно которой ФИО13 должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии наркотических средств, после чего получив необходимую информацию, ФИО13 должен был следовать к указанному адресу, где в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, забирать наркотические средства, фасовать их, после чего оборудовать места тайников-закладок с ними, а сведения об их местах направлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

Так, ФИО13 действуя совместно и согласовано, для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии с наркотическим средством, куда ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладки»: вещество, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, вещество, общей массой 2,47 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, которое ФИО13 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно в помещение для временного проживания, расположенное в 88 метрах от АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

После чего, часть ранее приобретенного им вещества, массой 0,99 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил путем «тайника-закладки», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 350 метров от АДРЕС; вещества, массой 1,48 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил путем «тайника-закладки», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 357 метров от АДРЕС; а оставшуюся часть вещества, массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру ФИО13, оставил незаконно хранить часть при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, ФИО13 был задержан сотрудниками полиции в АДРЕС АДРЕС и доставлен в ..... ОП УМВД России по АДРЕС расположенный по адресу: АДРЕС, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, в служебном № ..... ОП УМВД России по АДРЕС расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведения личного досмотра ФИО13, в правом наружном кармане шорт черного цвета, надетых на нем, было обнаружено и изъято 4 пакета из полимерного материала, общей массой 3,38 грамма, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия. а именно места фактического жительства ФИО13, помещения для временного проживания расположенного в АДРЕС АДРЕС, были обнаружены и изъяты: весы в корпусе из полимерного материала с крышкой из полимерного материала, на поверхности которого имеется наслоение вещества массой – 0,01 г., которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); содействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м метоксифенил)циклогексанол), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), содействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), составила 3,39 грамм, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании ФИО13 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из показаний ФИО13 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 160-163) следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, в виду употребления наркотических веществ, он используя принадлежащий ему мобильный телефон марки ..... с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», с абонентским номером №, который принадлежит ему, в интернет-мессенджере «.....» познакомился с лицами, употребляющими наркотические вещества и проживающими в АДРЕС, как именно зовут данных людей, полные данные он не знаю, так как не интересовался. В ходе общения с данными людьми ему дали номер, и сказали, что через данного человека можно приобрести наркотические вещества и средства. Он написал на данный номер и входе общения ему сказали, что могут предложить ему наркотические вещества и средства, такие как «мед» и «гречка», он решил взять «гречку» (героин) для личного употребления. Пояснил, что лично он с ним не встречался, все общение было в сети интернет в мессенджере «.....» в самоудаляющемся чате. Также в ходе общения данный человек предлагал ему работу. На предложение работы он несколько раз отказывался, но в последствии согласился так как ему необходимы были денежные средства, чтобы купить билет к себе на родину. После того как он согласился, ему сообщили, что необходимо будет забрать «тайник-закладку» с наркотическим веществом, координаты которого ему также были предоставлены в самоудаляющемся чате. После того, как он должен был забрать данную закладку, ему необходимо было, расфасовать на более мелкие дозы (партии) и после осуществить закладки — распространить по территории АДРЕС. Место распространения он должен был выбрать сам, как ему будет удобно. За данную работу ему предложили 400 рублей за каждый «тайник-закладку», который он сделает. На данное предложение он согласился и ДД.ММ.ГГГГ ему отправили координаты места «тайника-закладки» и сказали, что в тайнике-закладке будет наркотическое вещество «гречка» (героин), точного местоположения данного тайника-закладки он не помню и данные местоположения тайника-закладки он уже с телефона удалил. После того, как он съездил и забрал данный тайник-закладку, он решил, что расфасует все самостоятельно и организует тайники-закладки, при этом кому-либо говорить об этом не будет и все денежные средства заберет себе. Приехав к себе в общежитие на бетон-завод, он взвесил наркотическое вещество «гречка» (героин) которое ранее забрал из тайника-закладки. Общий вес составил примерно 17-18 грамм. Он расфасовал все по зип-пакетам, при этом он фасовал примерно по 0.5-0,8 грамм в один зип-пакет. После он решил осуществить «тайники-закладки» в лесу, который находится около АДРЕС. Он приходил в данный лес, осуществлял «тайники-закладки» фотографировал, указывал на фотографии координаты и в последствии, после того, как ему переводили денежные средства на банковскую карту банка «.....», передавал (пересылал фотографии) с тайниками закладками. ДД.ММ.ГГГГ он с целью сделать «тайники-закладки» с наркотическим веществом героин отправился в лесной массив расположенный в близи АДРЕС. Придя в данный лесной массив, когда он находился по адресу АДРЕС, примерно в 320 метрах от АДРЕС, к нему подошли двое неизвестных мужчин которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. Так как при нем находилось наркотическое вещество героин он сильно испугался и на вопрос сотрудников имеются ли при нем запрещенные вещества он пояснил сотрудникам полиции, что такие у него имеются. После чего сотрудники полиции доставили его в ..... ОП, где в присутствии двух понятых в кабинете № был проведен его личный досмотр в результате которого из правого наружного кармана черных шорт, надетых на нем было изъято 4 полимерных свертка (1 красного цвета, 3 черного цвета) с наркотическим веществом внутри, которые были изъяты, упакованы в бумажный конверт, скрепленный печатью, подписями понятых и участвующих лиц. Также в ходе его личного досмотра в поясной сумке, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «.....» с сим-картой оператора «.....» абонентский №, который был изъят, упакован в бумажный конверт скреплен печатью, подписями понятых и участвующих лиц. Также в ходе его личного досмотра, были осуществлены смывы с обеих его рук, срезы ногтевых пластин с каждого пальца обеих рук, которые были упакованы в разные бумажные конверты, скреплены печатью, подписями понятых и участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все присутствовавшие лица поставили свои подписи. Далее, в ходе доследственной проверки с его участием и двух понятых, сотрудником полиции был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон. В ходе осмотра он добровольно предоставил доступ к нему. В ходе осмотра были обнаружены фотографии со сделанными им «тайниками-закладками» с наркотическими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Также в ходе доследственной проверки был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого с его участием, двух понятых и сопровождавшего его сотрудника полиции, сотрудником полиции было осмотрено место его задержания, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего он участвовал в осмотре места происшествия, в ходе которого с его участием, двух понятых и сопровождавшего его сотрудника полиции, сотрудником полиции был осмотрен участок местности расположенный в 350 метрах от АДРЕС. Данный участок местности, является местом где он ранее сделал «тайник-закладку» с наркотическим веществом героин. После чего был составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия под упавшим деревом обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, черного цвета, с находящимся внутри веществом. Изъятый в ходе осмотра сверток из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри веществом был упакован в бумажный конверт на который была нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи, данный конверт опечатан печатью. Далее он участвовал в осмотре места происшествия, в ходе которого с его участием, двух понятых и сопровождавшего его сотрудника полиции, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, расположенный в 357 метрах от АДРЕС. Данный участок местности, является местом где он ранее сделал «тайник-закладку» с наркотическим веществом героин. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия около дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, черного цвета, с находящимся внутри веществом. Изъятый в ходе осмотра сверток из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри веществом был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи, данный конверт опечатан печатью. После чего они проследовали к нему, в общежитие которое расположено в АДРЕС. Находясь в общежитии он указал сотрудникам полиции на комнату, в которой он проживал, пока работал на вышеуказанном заводе. При осмотре комнаты в которой он проживал были обнаружены и изъяты весы, при помощи которых он взвешивал и фасовал наркотическое вещество, три мотка изоленты один красного цвета и два черного цвета и зип-пакеты, которые он использовал для упаковки наркотического вещества при фасовке. Изъятые в ходе осмотра весы упакованы в бумажный конверт, три мотка изоленты и зип-пакеты упакованы в другой бумажный конверт. На конверты были нанесены пояснительные надписи и все участвующие лица поставили свои подписи конверты опечатаны печатью. Хочу также добавить, что на все осмотренные места он указывал самостоятельно, с целью помочь правоохранительным органам. Претензий к сотрудникам полиции он не имеет, все их действия были законными и обоснованными, морального, физического и психологического воздействия с их стороны ни на кого не оказывалось. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается. 

Также показал, что какими-либо хроническими заболеваниями он не страдает, как и его супруга. У него имеется малолетний ребенок, который ...... Супруга каким-либо хроническим заболеванием не страдает, до задержания оказывал помощь бабушке-инвалиду, которая находится на пенсии и страдает рядом хронических заболеваний, а также матери, которая страдает хроническим заболеванием ...... 

Из показаний свидетеля ФИО1 в судебном заседании следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного ОУР ..... ОП УМВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ..... ОП УМВД России по АДРЕС ФИО2 проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС. Так, в 13 часов 00 минут в 320 метрах от АДРЕС, ими был замечен и остановлен мужчина, который вызвал у них подозрение своим поведением. Подойдя к нему, они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили мужчину представиться, на что он им пояснил, что его зовут ФИО13 На их вопросы ФИО13о отвечал невнятно, ощупывал карманы, не смог пояснить, что он делает по указанному адресу, чем вызвал у них подозрение. На основании вышеизложенного было принято решение доставить ФИО13о в ..... ОП УМВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС По прибытию в вышеуказанный отдел полиции, им в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО13 Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности каждого из участвующих лиц, ФИО14 была также разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего ему был задан вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы, вещества, а также денежные средства, нажитые преступным путем или запрещенные к законному обороту на территории РФ?», на что он пояснил, что у него при себе таковые имеются. После чего, в ходе проведения личного досмотра у ФИО13 в правом наружном кармане шорт черного цвета, надетых на нем, были обнаружены и изъяты четыре пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты красного и черного цвета, с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон марки «.....», с вставленной в него сим-картой, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, четыре пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты красного и черного цвета, с веществом внутри каждого были направлены на химическое исследование, согласно выводам которого в составе представленного на исследование вещества содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин); сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). 

Из показаний свидетеля ФИО2 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 112-115) следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по АДРЕС ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОУР ..... ОП УМВД России по АДРЕС ФИО21 проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС. Так, в 13 часов 00 минут в 320 метрах от АДРЕС, ими был замечен и остановлен мужчина, который вызвал у них подозрение своим поведением. Подойдя к нему они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили мужчину представиться, на что он им пояснил, что его зовут ФИО13. На их вопросы ФИО13о отвечал невнятно, ощупывал карманы, не смог пояснить, что он делает по указанному адресу, чем вызвал у них подозрение. На основании вышеизложенного было принято решение доставить ФИО13о в ..... ОП УМВД России по АДРЕС. По прибытию в вышеуказанный отдел полиции, ему стало известно, что в отношении ФИО13о был проведен личный досмотр, в ходе проведения которого у него были обнаружены и изъяты четыре пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты красного и черного цвета, с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон марки «.....», с вставленной в него сим-картой. По факту обнаруженного и изъятого ФИО13о пояснил, что изъятые вещи принадлежат ему, о чем сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, четыре пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты красного и черного цвета, с веществом внутри каждого были направлены на химическое исследование, согласно выводам которого в составе представленного на исследование вещества содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин); сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Также им в ходе доследственной проверки с участием двух понятых и ФИО13о, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было осмотрено место задержания ФИО13 В ходе проведенного осмотра места происшествия предметов, веществ, а также денежных средств, нажитых преступным путем или запрещенных к законному обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. Далее им с участием двух понятых, ФИО13, оперуполномоченного ОУР ..... ОП УМВД России по АДРЕС капитана полиции ФИО1, был проведен осмотр участка местности расположенного в 350 метрах от АДРЕС. Со слов участвующего в осмотре ФИО13, ранее на данном участке местности он сделал «тайник-закладку» с наркотическим веществом «героин». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и все участвующие в осмотре поставили свои подписи. Далее им с участием двух понятых, ФИО13, оперуполномоченного ОУР ..... ОП УМВД России по АДРЕС капитана полиции ФИО1, был проведен осмотр участка местности расположенного в 357 метрах от АДРЕС. Со слов участвующего в осмотре ФИО13, ранее на данном участке местности он сделал «тайник-закладку» с наркотическим веществом «героин». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и все участвующие в осмотре поставили свои подписи. Также им, с участием двух понятых, ФИО13, был проведен осмотр местожительства ФИО13о, с его разрешения, в ходе проведенного осмотра были обнаружены и изъяты электронные весы, три мотка изоленты (один красного цвета, 2 черного цвета), зип-пакеты, которые были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и все участвующие в осмотре поставили свои подписи. Ввиду того, что ранее ему было известно, что в ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены и изъяты четыре пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты красного и черного цвета, он посчитал, что целесообразно будет изъять изоленту именно красного и черного цвета, так как скорее всего ФИО13 использовал именно ее, для упаковки наркотического средства. Бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве расположенном в 350 метрах от АДРЕС, бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве расположенном в 357 метрах от АДРЕС, бумажный конверт внутри которого находятся весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт внутри которого находятся изолента и зип-пакеты, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, находятся при нем и он готов их добровольно выдать для дальнейшего расследования по уголовному делу. Собранный материал проверки был направлен в СУ УМВД России по АДРЕС для принятия законного и обоснованного решения. Более по данному факту пояснить ему нечего, морального, физического, психологического воздействия на задержанного не оказывалось.

Из показаний на предварительном следствии свидетелей ФИО3 (т. 1 л.д. 131-133) и ФИО12 (т. 1 л.д. 134-136) следует, что они принимали участие в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО13 в ..... ОП УМВД России по АДРЕС. и в осмотрах мест происшествия с его участием. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции у них не было. 

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела.

Протокол личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружены и изъяты из правого наружного кармана шорт черного цвета, надетых на нем, 4 свертка из полимерного материала с веществом внутри, а также в поясной сумке, надетой на досматриваемом мобильный телефон марки «.....» (т. 1 л.д. 8).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок местности размером 4х4 метра, расположенный в 320 метрах от АДРЕС, который является местом задержания ФИО13, сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 29-31).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок местности размером 5х5 метра, с географическими координатами АДРЕС, расположенный в 350 метрах от АДРЕС, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 43-48).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок местности размером 5х5 метра, с географическими координатами АДРЕС, расположенный в 357 метрах от АДРЕС, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 49-54).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО13, согласно которому осмотрено помещение для временного проживания расположенное в 88 метрах от АДРЕС, которое является местом проживания ФИО13, в ходе которого были обнаружены и изъяты весы, три мотка изоленты, 11 пустых пакетов из полимерного материала (т. 1 л.д. 55-60).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на исследование представлены свертки с веществом внутри, которые были изъяты при личном досмотре ФИО13 Масса веществ: объект - 0,86 г; объект 2 – 0,76 г; объект 3 – 1,02 г; объект 4 – 0,74 г; содержат в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) (л.д. 62).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель власов выдал изъятое при личном досмотре ФИО13 (т. 1 л.д. 104-105). Изъятое осмотрено (т. 1 л.д. 197-210) и признано вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 211-215). 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО2 добровольно выдал изъятое входе осмотров мест происшествий с участием ФИО13 (т. 1 л.д. 118-119)

Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на исследование были представлены свертки с веществами, изъятые при личном досмотре ФИО13, осмотре мест происшествий с его участием, а также весы, изъятые при осмотре места его проживания. Представленные на исследование вещества (объекты 1-4), изъятые при его личном досмотре, массами – объект 1 – 0,84 г; объект 2 – 0,74 г; объект 3 – 1,00 г; объект 4 – 0,72 г; содержат в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Изъятые входе осмотров мест происшествий вещества, (объекты 5-6), массами – 0,99 г и 1,48 г., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В составе смыва с весов объект 7 массой 0,01 грамм и содержат в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) (т. 1 л.д. 168-171).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «.....» с сим-картой «.....», №, изъятый при личном досмотре ФИО13, с содержанием двух фотографий, с координатами, по которым был проведен осмотр мест происшествий и где были изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 218-233). Осмотренное признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 234-235)

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления приговора.

Суд доверяет показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, сообщивших об известных им обстоятельствах уголовного дела, так как они согласуются между собой и с иными исследованными доказательствами по уголовному делу. Суд не усматривает каких-либо объективных сведений о том, что указанные свидетели оговаривают подсудимого ФИО13, не указал таких обстоятельств и подсудимый. При этом, оценивая показания свидетелей ФИО1 и ФИО2, которые являются сотрудниками органов внутренних дел, суд учитывает лишь в той части, в которой они сообщают о тех обстоятельствах, очевидцами которых они были непосредственно и не учитывает их в той части, каково было содержание показаний ФИО13 на стадии предварительного расследования. Каких-либо объективных оснований полагать, что свидетели ФИО3 и ФИО4, которые принимали участие в качестве понятых входе его личного досмотра и осмотров мест происшествий, являются сотрудниками органов внутренних дел, в том числе внештатными, сотрудничают с ними, находятся в зависимости от них, не имеется. Оценивая показания свидетелей ФИО3 и ФИО4, суд учитывает их в той части, в которой они сообщают о тех обстоятельствах, очевидцами которых они были непосредственно и не учитывает их в той части, каково было содержание показаний ФИО13 на стадии предварительного расследования. 

Оценивая заключение судебных экспертиз, суд исходит из следующего. Исследования проведены экспертами, обладающими специальными познаниями и достаточным опытом работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, содержат ссылки на материалы, представленные для производства судебных экспертиз, содержание и результаты исследований с указанием примененных методик, подробные ответы на все поставленные перед ними вопросы. Нарушений требований УПК РФ и Федерального закона от 31 мая 2001 года N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при назначении и производстве экспертиз не допущено.

Оценивая протокол личного досмотра ФИО13, в рамках которого были изъяты наркотические средства, суд исходи из того, что у сотрудников полиции имелись основания для проведения личного досмотра ФИО13, личный досмотр проведен в установленном порядке, содержит подписи всех его участников, в нем отсутствуют какие-либо замечания, что было подтверждено также входе допроса лиц, которые принимали участие в его составлении. То обстоятельство, что личный досмотр содержит ссылку на ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» не влияет на его недопустимость, так как из протокола личного досмотра следует, что он проведен в соответствии со ст. 13 ФЗ «О полиции».

Оценивая протоколы осмотров мест происшествий, входе которых были изъяты наркотические средства и весы, в составе смывов которых обнаружено наркотическое средство, суд исходи из того, что у сотрудников полиции имелись основания для их проведения, осмотры мест происшествий проведены в установленном порядке, содержит подписи всех его участников, в нем отсутствуют какие-либо замечания, что было подтверждено также входе допроса лиц, которые принимали участие в их составлении. 

Оценивая показания подсудимого ФИО13 суд исходит из следующего. Суд доверяет им в той мере, в которой они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, письменными материалами уголовного дела, в том числе заключением судебной экспертизы. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО13 о том, что причиной совершенных им преступлений стало тяжелое материальное положение, поскольку ФИО13 имея высшее образование, в силу своего возраста и трудоспособности имел возможность разрешить самостоятельно возникшие жизненные трудности, а рано обратиться в благотворительные фонды, организации, а также консульские учреждения государства, гражданином которого он является, с целью получения материальной помощи и разрешения вопроса, связанного с приобретением билета на родину. 

Также суд критически относится к показаниям ФИО13 в части использования им информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общения с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку при осмотре мобильного телефона ФИО13 не было обнаружено каких-либо сведений о взаимодействии подсудимого ФИО13 с указанным лицом, в том числе через сеть «Интернет». При осмотре телефона ФИО13 обнаружены лишь фотографии тайников «закладок» в разделе «Галерея», сведений о том, что подсудимый их успел передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». Обнаруженная при осмотре мобильного телефона переписка ФИО13 с третьим лицом в приложении «.....», не содержит каких-либо сведений о деяниях, за совершение которых ФИО13 осуждается настоящим приговором. При таких обстоятельствах, исходя из положений ст.14 УПК РФ, согласно которой в силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого. Признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора. Поскольку показания ФИО13 об использовании им сети «Интернет», не нашли своего подтверждения, к ним суд относится критически. Наличие в мобильном телефоне ФИО13 фотографий мест оборудованных им тайников «закладок», не свидетельствует о том, что они были переданы, а равно получены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Также суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО13 на стадии предварительного расследования, которые содержатся в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 45-47), которые сторонами не исследовались в судебном заседании, однако согласно которым вещества, изъятые при его личном досмотре, он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Версия подсудимого, которая изложена в этом протоколе допроса, опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями ФИО13 в судебном заседании и на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 160-163), которые он подтвердил в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, письменными материалами уголовного дела, заключением судебной экспертизы. Об умысле на сбыт наркотического средства также свидетельствует его фасовка и обнаружение наркотического средства при ФИО13, когда он находился за пределами своего места проживания. 

В остальной части суд доверяет показаниям ФИО13, так как они согласуются с совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, письменными материалами уголовного дела, в том числе заключением судебной экспертизы. Объективных оснований полагать, что свидетели ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, оговаривают ФИО13 у суда не имеется, как и не указал таковых причин подсудимый ФИО13 То, что суд критически относится к показаниям ФИО13, в указанной выше части, само по себе, не ставит под сомнения показания ФИО13, которые подтверждаются совокупностью доказательств, которые были исследованы в суде. Также суд не усматривает оснований полагать, что показания ФИО13 являются самооговором. 

При квалификации действий ФИО13 суд исходит из следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) героин (диацетилморфин) включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 №1002, героин (диацетилморфин) массами 0,99 грамм и 1,48 грамм, каждый, соответствуют значительному размеру, а массой 3,39 грамм, соответствует крупному размеру. 

Под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями. Как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, об умысле ФИО13 на сбыт наркотического средства, кроме его размера, свидетельствует оборудование им тайников с наркотическим средством, обнаружения при нем свертков с наркотическим средством, в упаковке и фасовке удобной для распространения бесконтактным способом, обнаружением по месту его проживания весов, на смывах с которых было обнаружено наркотическое средство, которое ФИО13 намеревался сбыть, обнаружение в его мобильном телефоне сведений об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами. 

Несмотря на то, что ФИО13 получил из одного источника наркотическое средство, расфасовал его и разместил в различных тайниках в течение непродолжительного времени, на незначительном удалении друг от друга, не свидетельствует о единстве умысла на сбыт наркотических средств, так как ФИО13 оборудовал несколько тайников «закладок», которые в последующем предназначались для сбыта различным лицам, поскольку намеревайся он сбывать наркотическое средство одному лицу (одному конечному потребителю), им бы не оборудовалось несколько, а именно два тайника с наркотическим средством, а также не находилось при нем, изъятое при личном досмотре, наркотическое средство, которое было расфасовано. То обстоятельство, что наркотическое средство, которое было обнаружено при подсудимом ФИО13 содержало сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), не свидетельствует о том, что оно было приобретено в разных источниках, поскольку в оборудованных им тайниках содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин), который также составлял основу обнаруженного при нем наркотического средства. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. Как было установлено в судебном заседании, наркотическое средство, которое ФИО13 намеревался реализовать в рамках совместного умысла с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в связи с их профессиональной деятельностью, при этом в материалах дела отсутствуют сведения, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО13 сообщил сведения о нахождении изъятых у него наркотических средств, а также оборудованных им тайников с наркотическим средством, кому-либо, в том числе конечному приобретателю, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смог довести преступление до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, то есть имеет место покушения на преступление.

О совершении подсудимым ФИО13 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, созданной для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, свидетельствуют формы и методы преступной деятельности, соблюдение правил конспирации, наличие договоренности на сбыт наркотического средства, распределение ролей.

По признаку, предусмотренному п. "б" ч.2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Поскольку стороной обвинения не было представлено надлежащих доказательств того, что ФИО13 для реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, использовал информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе и сеть «Интернет», с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом, как указывалось выше, суд дал оценку показаниям ФИО13 в этой части, а также сведениям, которые содержались в мобильном телефоне подсудимого ФИО13, то данный признак, который не инкриминировался подсудимому, не нашел своего подтверждения при рассмотрении дела в суде.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО13, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем «закладок» на территории АДРЕС.

При этом ФИО13о и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и распределили роли, согласно которой ФИО13 должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии наркотических средств, после чего получив необходимую информацию, ФИО13 должен был следовать к указанному адресу, где в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, забирать наркотические средства, фасовать их, после чего оборудовать места тайников-закладок с ними, а сведения об их местах направлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

Так, ФИО13 действуя совместно и согласовано, для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии с наркотическим средством, куда ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладки»: вещество, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, вещество, общей массой 2,47 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, которое ФИО13 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно в помещение для временного проживания, расположенное в 88 метрах от АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, часть ранее приобретенного им вещества, в свертке, массой 0,99 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил в «тайник-закладку», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 350 метров от АДРЕС, при этом указанное место ФИО13 сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон для последующей отправки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть вещества, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, и вещества, массой 1,48 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, ФИО13, оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции в 320 метрах от АДРЕС, в результате чего его преступная деятельность была пресечена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, сотрудником полиции, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно в 350 метрах от АДРЕС, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом массой 0,99 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО13, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем «закладок» на территории АДРЕС

При этом ФИО13о и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и распределили роли, согласно которой ФИО13 должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии наркотических средств, после чего получив необходимую информацию, ФИО13 должен был следовать к указанному адресу, где в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, забирать наркотические средства, фасовать их, после чего оборудовать места тайников-закладок с ними, а сведения об их местах направлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

Так, ФИО13 действуя совместно и согласовано, для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии с наркотическим средством,, куда ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладки»: вещество, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, вещество, общей массой 2,47 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, которое ФИО13 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно в помещение для временного проживания, расположенное в 88 метрах от АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. После чего, часть ранее приобретенного им вещества, массой 0,99 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил путем «тайника-закладки», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 350 метров от АДРЕС, а оставшуюся часть вещества, массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру; вещество, массой 1,48 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, часть ранее приобретенного им вещества, массой 1,48 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил в «тайник-закладку», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 357 метрах от АДРЕС, при этом указанное место ФИО13 сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон для последующей отправки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть вещества, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, ФИО13, оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако довести совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции в 320 метрах от АДРЕС, в результате чего, его преступная деятельность была пресечена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут, сотрудником полиции, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами АДРЕС, а именно в 357 метрах от АДРЕС, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом массой 1,48 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру.

Он, же, ФИО13, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем «закладок» на территории АДРЕС.

При этом ФИО13о и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и распределили роли, согласно которой ФИО13 должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии наркотических средств, после чего получив необходимую информацию, ФИО13 должен был следовать к указанному адресу, где в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, забирать наркотические средства, фасовать их, после чего оборудовать места тайников-закладок с ними, а сведения об их местах направлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

Так, ФИО13 действуя совместно и согласовано, для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения партии с наркотическим средством, куда ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 05 минут, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел для успешной реализации преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладки»: вещество, общей массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также сильно действующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, вещество, общей массой 2,47 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, которое ФИО13 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно в помещение для временного проживания, расположенное в 88 метрах от АДРЕС, где расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

После чего, часть ранее приобретенного им вещества, массой 0,99 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил путем «тайника-закладки», расположенный на участке местности, с географическими координатами АДРЕС, а именно у дерева, расположенного в 350 метров от АДРЕС; вещества, массой 1,48 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру, разместил путем «тайника-закладки», расположенный на участке местности, с географическими координатами 55.55126, 36.60829, а именно у дерева, расположенного в 357 метров от АДРЕС; а оставшуюся часть вещества, массой 3,39 грамм, которое содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру ФИО13, оставил незаконно хранить часть при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 15.07.2024 в 13 часов 00 минут, ФИО13 был задержан сотрудниками полиции в 320 метрах от АДРЕС и доставлен в ..... ОП УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенный по адресу: АДРЕС, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, в служебном № ..... ОП УМВД России по АДРЕС расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведения личного досмотра ФИО13, в правом наружном кармане шорт черного цвета, надетых на нем, было обнаружено и изъято 4 пакета из полимерного материала, общей массой 3,38 грамма, которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), что соответствует крупному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия. а именно места фактического жительства ФИО13, помещения для временного проживания расположенного в 88 метрах от АДРЕС, были обнаружены и изъяты: весы в корпусе из полимерного материала с крышкой из полимерного материала, на поверхности которого имеется наслоение вещества массой – 0,01 г., которое содержит в своем составе: наркотическое средство – героин (диацетилморфин); содействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м метоксифенил)циклогексанол), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), содействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), составила 3,39 грамм, что соответствует крупному размеру.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО13 по двум преступлениям, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть в умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также, в связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть в умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ..... (т. 1 л.д. 187-189).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО13 обстоятельств совершения им преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Оснований для прекращения дела, возвращения его прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, или оправдания подсудимого ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, не имеется.

При назначении наказания ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд признает раскаяние в содеянном и полное признание им вины, наличие малолетнего ребенка, который имеет группу инвалидности, в силу хронического заболевания, оказание помощи бабушке-инвалиду, которая находится на пенсии и страдает рядом хронических заболеваний, а также матери, которая страдает хроническим заболеванием сердечно-сосудистой системы.

Стечение тяжелых жизненных обстоятельств либо мотив сострадания относятся к смягчающим обстоятельствам только в том случае, если совершенное преступление было вызвано именно этими обстоятельствами. Совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств только тогда может быть признано смягчающим наказание обстоятельством, когда виновный действует под влиянием объективных причин. В судебном заседании не представлено каких-либо сведений о том, что ухудшение материального положения подсудимой ФИО13 было вызвано объективными причинами, при этом он, с учетом своего возраста и трудоспособности, образования, не имела объективной возможности иначе, как не сбывая наркотические средства, разрешить возникшие жизненные обстоятельства. В связи с чем в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд не усматривает стечение тяжелых жизненных обстоятельств. 

Под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, объяснения по факту сбыта наркотических средств, ФИО13 даны в связи с его задержанием по подозрению в совершении этих преступлений, в связи с чем объяснения ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд не учитывает в качестве явки с повинной, но учитывает в качестве иного смягчающего наказания обстоятельства. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч.1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Как было установлено в судебном заседании, ФИО13 сообщил сотрудникам правоохранительных органов сведения, которые имеют значение для раскрытия и расследования преступления, а именно указал пароль от мобильного телефона, которым он пользовалась для фиксации оборудованных им мест тайников с наркотическим средством, в связи с чем они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО13, по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлению. Между тем, по преступлению, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого ФИО13 осуждается настоящим приговором, он не сообщил сотрудникам правоохранительных органов каких-либо сведений, которые имеют значение для раскрытия и расследования преступления, в связи с чем в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО13 по преступлению, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При определении размера наказания ФИО13, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, суд, наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитывает, что по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в НД и ПНД не состоит, ранее не судим, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении ФИО13 наказания по каждому из преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из следующего. 

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимой ФИО13 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При применении ст.ст. 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Если в результате применения ст.ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо ст.ст. 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание от 8 до 15 лет лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ - срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, в данном случае для ФИО13 11 лет лишения свободы, а с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ - при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, так как судом признано наличие у ФИО13 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поэтому с учетом применения положений ч.1 ст.62 УК РФ – максимальный срок наказания для ФИО13 будет составлять 8 лет лишения свободы. 

Таким образом, с учетом применения к наказанию ФИО13 положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ нижний предел санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ будет составлять 8 лет лишения свободы и одновременно максимальный размер наказания.

Вместе с тем необходимо учесть, что ФИО13 раскаялся в содеянном и полностью признал вину, ..... ..... ....., что признано судом смягчающими наказание обстоятельствами, поэтому, с учетом вышеуказанного, суд назначает наказание ФИО13 ниже 8 лет лишения свободы, не применяя положений ст.64 УК РФ.

При назначении по преступлению, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ввиду отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, также не усматривает исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, однако учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ

В силу п. "6.1" ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд при постановлении приговора обязан обсудить вопрос о наличии оснований для изменения категории преступления, в совершении которой обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Указанная норма права предусматривает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденных за содеянное и является реализацией закрепленных в ст. ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

С учетом данных о личности ФИО13, его характеристик, 

указанной выше совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, с учетом характера совершенных преступлений и степени их общественной опасности, исходя из обстоятельств уголовного дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых ФИО13 осуждается настоящим приговором, по каждому из них, на менее тяжкую. По указанным обстоятельствам суд не усматривает оснований для признания малозначительным каждого из деяний, за совершение которых ФИО13 осуждается настоящим приговором. 

Учитывая изложенное и обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которых осуждается ФИО13, с учетом его личности, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО13 возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы реально, в пределах санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая изложенное и обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого осуждается ФИО13, с учетом его личности, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО13 возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы реально, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности ФИО13, который является гражданином иностранного государства, степени его фактического участия и роли в совершении преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, по каждому из преступлений, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО13, степени его фактического участия и роли в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Также при назначении наказания ФИО13, исходя из изложенных выше обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности каждого из трех преступлений, с учетом его личности, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей наказания, суд приходит к выводу, о необходимости назначения ФИО13 дополнительного наказания в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого ФИО13 и членов его семьи, ..... возможности получения им дохода, возраста, состояния здоровья, учитывает при этом положения ст. 46 УК РФ.

ФИО13 осуждается к лишению свободы за покушение на совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, в соответствии со ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.2 ст. 81 УК РФ при назначении наказания ФИО13, поскольку суду не представлено заключение врачебной комиссии медицинской организации уголовно-исполнительной системы Российской Федерации или учреждения медико-социальной экспертизы с учетом Перечня заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 54 "О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью". ФИО13 в случае необходимости не лишен права и возможности получать медицинскую помощь по месту отбывания наказания. 

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Данная обязанность не может быть возложена на осужденного, которому назначено наказание в виде лишения свободы. Так как ФИО13 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд не возлагает на него обязанность прохождения пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО13 был задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 67-69). Между тем, из исследованных в судебном заседании материалов уголовного, в том числе из показаний свидетелей усматривается, что подсудимый был задержана и доставлена в ..... ОП УМВД России по АДРЕС ДД.ММ.ГГГГ, сведений о его освобождении в материалах уголовного дела не имеется. Исходя из изложенных обстоятельств суд делает вывод, что фактически ФИО13 был задержана ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем срок, подлежащий в зачет наказания, необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Учитывая, что материалы уголовного дела по факту сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) выделены в отдельное производство, а мобильный телефон марки «.....» и весы, в составе смывов с которых содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин); использовался ФИО13 для совершения преступления в составе группы лиц, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то их судьба подлежит оставлению без разрешения. Поскольку оснований полагать, что три мотка полимерной ленты с липким слоем, одиннадцать пустых пакетов из полимерного материала ФИО13 использовал для совершения преступлений не имеется, так как на них не обнаружено следов наркотического средства, то они подлежат уничтожению, как марлевые тампоны, фрагменты ногтевых пластин. 

Поскольку ФИО13 осуждается к наказанию, связанному с реальным сроком лишения свободы, за совершение трех особо тяжких преступлений, с учетом данных о его личности, возраста, состояния здоровья, семейного положения, наличия гражданства иностранного государства, суд полагает, что он может уклониться от отбывания наказания, в связи с чем, считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по каждому из преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей; 

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей. 

На основании ч.ч.2,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание ФИО13 в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО13 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО13 в срок наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УМВД России по Одинцовскому г.о. л/сч-04481523700; банк – ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва; р/сч-40102810845370000004; БИК-004525987; КБК-18811603200010000140; ИНН – 

<

***>; КПП – 503201001; ОКПО – 08651620; ОКВЭД – 84.24; ОГРН – 

<

***>; ИФНС – 5032; ОКОГУ – 1310500; рег. ПФ. – 060032003398; ФСС РФ – 5032003878; ОКТМО – 46755000; вид деятельности по ОКОНХ – 97920; ОКФС – 12; ОКОПФ – 75104; ОКАТО – 46455000000.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

1. хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о.:

- вопрос о судьбе вещества, массой 3,22 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); вещество кремового цвета в виде порошка и комков, массой – 0,97 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); пастообразное вещество кремового цвета, массой – 1,46 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); весы, в составе смывов с которых содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин); мобильный телефон марки «.....» в корпусе черного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора «.....» - подлежит оставлению без разрешения в связи с расследованием уголовного дела в отношении иных лиц; 

- три мотка полимерной ленты с липким слоем, одиннадцать пустых пакетов из полимерного материала, марлевые тампоны, фрагменты ногтевых пластин – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Одинцовский городской суд Московской области, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на родном языке. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законом РФ. 

Председательствующий подпись Д.А. Венев